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Čitanje svetog Evanđelja po Mateju 
U ono vrijeme reče Isus:  
»Slavim te, Oče, Gospodaru neba i zemlje, što si ovo sakrio od mudrih i 
umnih, a objavio malenima. Da, Oče, tako se tebi svidjelo. Sve je meni 
predao Otac moj i nitko ne pozna Sina doli Otac niti tko pozna Oca doli 
Sin i onaj kome Sin hoće objaviti. Dođite k meni svi koji ste izmoreni i 
opterećeni i ja ću vas odmoriti. Uzmite jaram moj na sebe, učite se od 
mene jer sam krotka i ponizna srca i naći ćete spokoj dušama svojim. 
Uistinu, jaram je moj sladak i breme moje lako.«  Riječ Gospodnja. 
 
Uz Evanđelje: 
„Učenje" je danas vrlo upotrebljavana riječ i ne samo u školi. Govori se 
o doživotnom učenju, o učenju u ranom djetinjstvu, znanstvenici nam 
govore da čak i zametak uči već u majčinoj utrobi. Učenje nije isto što i 
život, ali s druge strane gledano, život nije ništa drugo nego jedno veli-
ko učenje. Tko je promatrao kako dijete raste, taj je mogao promatrati 
kako dijete uči i privikava se na život, kako postupno otkriva i prihvaća 
svijet oko sebe, znatiželjno  promatra stvari oko sebe, kako ih dohvaća, 
stavlja u usta i tako malo po malo prihvaća stvari sve dublje pa tako i 
život i polako slaže stvari u mozak i tako uči. Istraživanja mozga nam 
govore da mozak ne može ništa drugo nego učiti i da je učenje već stav-
ljeno u nas, kao biološki postupak mozga.  Tako doživotno učenje nije 
neki proces kojega zahtijevaju roditelji, učitelji, znanstvenici ili nešto što 
traži industrija zbog neprestanih daljnjih kvalifikacija, nego postaje stvar 
koja je po sebi razumljiva.  Doživotno učenje  ukazuje na to da je život 
pokret-kretanje, da se život ponovo događa i mijenja.  Život nas uvijek 
stavlja pred nove izazove.  Moderni život je brz, stvari koje nitko, prije 
par godina, nije mogao predvidjeti iznenada postaju aktualne, trebamo 
se redovito susretati s novim tehnikama, novim komunikacijskim oblici-
ma i sredstvima. Ponekad se čini da nas život preopterećuje, a onda če-
znemo za opuštenošću, čeznemo za nečim stalnim što se ne mijenja.  A 
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ipak znamo: tek smrt znači mirovanje i završetak mijenjanja našeg zemalj-
skog opstanka.  Dotle je život nemilosrdno napet, on želi da ga uvijek ot-
krivamo, da uvijek učimo, tako da se, s obzirom na radost života, pone-
kad  stariji moraju stidjeti pred djecom. I Isus, u današnjem evanđelju, 
govori o učenju - kao što smo to upravo čuli. „Učite od mene", ove riječi i 
nama danas upućuje.  Ovo je ugrađeno u poziv: „Dođite k meni". Što nam 
to Isus daje za učiti, na što nas on poziva? To pitanje nam se ovdje name-
će  i ja vas pozivam, još jednom, bolje promotriti da bismo shvatili što nam 
Isus želi danas reći.On nam danas daje jednu istinu, koju se može naučiti i 
znati samo ako se kod njega ide učiti, jer samo Isus pozna Oca i njemu je 
Otac predao objavu. Ocu se svidjelo ovu mudrost sakriti od mudrih i um-
nih, kaže Isus, a objaviti malenima i zato Isus slavi Oca. Mudrost samo za 
neke  ili za niže slojeve društva, za ljude koji traže utjehu i potporu u vjeri, 
jer inače nemaju puno perspektive u životu? Ili religiozni poziv u neobičan 
svijet koji je sasvim drukčiji od ovog našeg? Tako shvaćati Isusov poziv, 
znači ne razumjeti ga. Isus slavi Oca, „Gospodara neba i zemlje", a on je 
ujedno i stvoritelj, i kao takav, ljubi sve što je stvorio.  Isusova  objava ko-
ju nam on danas daje ne može se  shvatiti kao da je namijenjena  isključi-
vo nekima ili nekom posebnom religioznom svijetu, ili da bi se život, sa 
svim njegovim mogućnostima, trebao shvaćati nečim manje vrijednim. Ži-
vot trebaju živjeti svi ljudi koje je Gospodar neba i zemlje stvorio i to sa 
svim mogućnostima i izazovima koje život u sebi sadrži. U život spada da 
je cjelovit i potpun - a to osjećamo onda kad smo bolesni ili kad s nama 
nije sve u redu.  I upravo na ovom mjestu Isus stavlja objavu, jer on ob-
javljuje Boga koji nam želi život u punini, spašen život i da smo potpuni, 
čitavi.  Boga koji tako nešto nama želi možemo upoznati ako idemo u Isu-
sovu školu.  Onda ćemo upoznati Boga koji, kao gospodar neba i zemlje, 
stoji iza onoga što nosi život, iza mog osobnog života. On ima smisao, jer 
je stvoren od Boga i Bog ga ljubi. Božji plan spasenja ima i perspektivu za 
vrijeme kad nismo ni zdravi, ni cijeli i kad nas život pritišće događajima ili 
zahtjevima. Trebamo Isusu dozvoliti da nas odmori ako nas pritišću tereti i 
brige - kako utješna misao.  U isto vrijeme doživljavamo, kod Isusa, da je 
učenje i naporno, da Isusov program školovanja ima zahtjeve: „Uzmite 
moj jaram na sebe." Dobrota i poniznost spadaju u Isusov životni program. 
Isusov put nije put sile i nasilja, nego čovjekoljubivost. Ići kod Isusa u ško-
lu ne donosi samo obećanje života i spasenja, nego i zahtjev da se suočimo 
s tim životnim programom, prihvatimo ga i ostvarimo. Učite od mene: bu-
dite blagi i ponizni .Mnogi ljudi upravo na ovome temelje svoju nadu. Bilo 
to da je obitelj, župa, kolege na poslu ili prijatelji. Ljubav i predanje omo-
gućavaju da jedan drugomu darujemo mir i da jedan drugomu pomažemo 
nositi teret Dobro želi iz dubine srca: drugome dobro. Ustrajnost je  hrab-
rost za služenje koje izlazi iz srca, a ne čežnja za samopotvrđivanjem, sla-
vom ili srećom. Budite blagi i ponizni, imajte strpljenja jedni s drugima, 
imajte hrabrosti služiti drugome i vašim zadaćama. Ako praznici, odmor 
znače uzeti malo odstojanje od  svakodnevne dosade, odstojanje  od  opte- 



rećenja tolikih briga, onda ćemo shvatiti da život kod Boga ima sasvim druga mje-
rila i vrijednosti. Bit će mnogo širi, vedriji, opušteniji. mirniji. Ovdje se ne radi o 
turističkim doživljajima, nego da ponovno nađem pravi put prema sebi, da uočim 
sebe i da sebe ponovo pronađem. Kod Isusa ćemo naći mir, crpsti snagu, napuniti 
dušu slikama koje će joj davati snagu. A kad se to dogodi, onda ćemo moći reći i s 
naše strane, drugim ljudima: Dođi k meni. Ja sam za tebe ovdje. Želim s vama 
dijeliti vašu radost, s vama dijeliti vaše poteškoće i u molitvi ih Bogu prinositi.  

 

POKOPANI PROTEKLI TJEDAN; 
Danica Pondeljak r. Hršak: rođ. 24.8.1928. u Pregradi, stan: Pregrada, preminu-
la 30.6.2017., pokopana 3.7.2017. u Pregradi. Kćeri Štefici i ostaloj obitelji izraža-
vam sućut. 

Ankica Glas r. Batišta: rođ.19.11.1938. u Škaričevu, stan: Benkovo 94, preminu-
la: 4.7.2017.,pokopana 7.7.2017. u Pregradi, + Josip Glas-suprug. Sinu Milanu, 
zetu Josipu te ostaloj obitelji izražavam sućut 

Pokoj vječni daruj im Gospodine, a za sve dobro što su činili za ovozemaljskog živo-
ta nagradi ih u Vječnosti. 

 

SAKRAMENT ŽENIDBE SKLAPAJU:  
Danijel Vugrinec: sin Vladimira Vugrinec i Anice rođ. Broz , Petrovsko 
Nikolina Hruševar: kći Ivice Hruševar i Jožice rođ. Antolić, Prigorje  
Ženidbu sklapaju 15. srpnja 2017. u Pregradi. 

Ivor Konjevod: sin Budimira Konjevod i Radmile rođ. Vrhovac, Zagreb 
Maja Grilec: kći Milana Grilec i Marinke rođ. Abramović, Pregrada 
Ženidbu sklapaju 26. kolovoza 2017. u Zaprešiću. 

 

Majka Božja Bistrička (četvrtak, 13. srpnja) 
Svetište Majke Božje Bistričke je najpoznatije i najposjećenije svetište u Hrvatskoj. Po-
sebno je svečano na blagdan Majke Božje Bistričke, koji se slavi 13. srpnja. 

U ovom hrvatskom Marijinu svetištu i prošteništu štuje se čudotvorni kip Majke Božje s 
Djetetom u naručju, najveća svetinja našega hrvatskog naroda. Pred njim su tijekom 
stoljeća milijuni pobožnih hodočasnika klečali i molili i od nebeske Majke dobivali pomoć 
i uslišanje. Kako je kip kroz svoju povijest nekoliko puta bio skrivan od opasnosti koje 
su mu prijetile, posljednji je puta pronađen i postavljen na oltar u srpnju godine 1684., 
od kada i počinju hodočašća u ovo svetište. 

Papa Pio XI. (1922-1939) podijelio je 4. prosinca 1923. godine svetištu Majke Božje 
Bistričke naslov Manje Bazilike. 

Svoje prvo najveće slavlje doživjela je Marija Bistrica 15. kolovoza 1971. godine kada je 
u njoj održan XIII. međunarodni marijanski kongres. Biskupi su te godine svetište prog-
lasili Hrvatskim nacionalnim svetištem Majke Božje Bistričke. 

Nezaboravan je i 3. listopad 1998. godine. Tada je bl. papa Ivan Pavao II. u svetištu, za 
svoga drugoga pohoda Hrvatskoj, predvodeći euharistijsko slavlje na kojem je bilo pola 
milijuna vjernika, proglasio blaženim kardinala Alojzija Stepinca, zagrebačkog nadbisku-
pa 

 

PRIJAVA DJECE ZA  SAKRAMENT KRŠTENJA: 19.7.2017/ 2.8.2017. Sa 
sobom je potrebno ponijeti kopiju rodnog lista djeteta (Unaprijed hvala!).  



PON 
10.7. 

Viktorija,  
Amalija, Ljubica 

18:00 Franjo, Milan, Dominik, Josipa Burić * Lju-
bica, Barica, Rudolf Mužar, August Lesko-
var, Marija Hrestak, Josip Fišter * Milka 
gd., August Živičnjak, Barica Belošević * 
Ljubica, Ivan Leskovar, Marica,Franjo Hre-
stak * Karmela gd., Zvonko Krsnik * Fra-
njo, August, Marija, Eugenija Glas, ob. Ru-
žak, na čast sv. Antunu za zdravlje i sreću 
obitelji * Dragutin, Ljubica, Stjepan, Fra-
njo, Vilma gd. Horvat 

UTO 
11.7. Sv. Benedikt 

18:00 Milka gd., August Živičnjak * Dragica Kun-
štek gd., ob. Smrkulj * Ljubomir, Anastazi-
ja Petrinić 

SRI 
12.7. Mislav, Tanja 

18:00 Vlado Toplak 

ČET 
13.7. 

Majka Božja 
Bistrička 

17:30 
18:00 

KLANJANJE 
Milan, Terezija Gorupić * Nenad Kancir 

PET 
14.7. 

Sv. Kamilo  
de Lellis 

18:00 Marijan Vnuk gd. * Terezija Burić, Antun 
Fakleš, za Duše u Čistilištu 

SUB 
15.7. 

Sveti  
Bonaventura 

8:00 Ana, Alojz, ob. Tepeš, Antun, ob. Debeljak 

17:30 Štefica Borošak * Franjo Filipčić, Vilma, ob. 
Kusec, Marija Filipčić 

18:00 Vjenčanje: Vugrinec—Hruševar 

Župna crkva 8:00 ob. Klasić, Krklec NED 
 
XV. 

NED. 
KROZ 
GOD. 
 
16.7. 

Mala Erpenja 9:30 Branko Kordej, Stjepan Rasonja 

Župna crkva 
10:30 
11:00 

POBOŽNOST SVETE KRUNICE 
ZA SVE ŽIVE I POKOJNE ŽUPLJANE 

Župna crkva 
18:00 Vlado Toplak * Ana, Milan Antolić * Marijan 

Vnuk gd. * Ivan, Mladen, Ivanka Žiger-
Koret 

Proštenja i hodočašća naše župe u srpnju, kolovozu i rujnu  
1.) 30. srpnja – proštenje svete Ane u kapeli svete Ane u Gornjoj Plemenščini. 
2.) 5. kolovoza - hodočašće Majci Božjoj Bistričkoj (pješaci kreću 3. kolovoza), 
primamo prijave za autobus (cijena je 40 kuna) 
3.) 6. kolovoza - proštenje M.B. Bistričke u Maloj Erpenji 
4.) 15. kolovoza - Velika Gospa; proslava naše nebeske zaštitnice
(Trodnevnica će biti od 12. do 14. kolovoza.)  
5.) Hodočašće u Ludbreg te pohod i molitva na grobu mons. Vinka Gre-
gura – Imamo dva termina, a to su 26.8 i 2.9. Pozivam vas, poštovani župljani 
da se prijavite do 30.7., pa da onda odredimo koji će se dan ići na hodočašće. 
To ovisi za koji će se dan prijaviti više hodočasnika (cijena je 70 kuna). 


